

# 세출예산사업명세서

2021년도 본예산 일반회계 전체

부서: 교통운수과

정책: 행정운영경비(교통운수과)

단위: 인력운영비(교통운수과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
교통운수과		2,604,933	4,705,960	△2,101,027
	시	79,400		
	구	2,525,533		
행정운영경비(교통운수과)		156,002	152,101	3,901
인력운영비(교통운수과)		109,970	106,116	3,854
인력운영비(교통운수과)		109,970	106,116	3,854
101 인건비		105,185	101,331	3,854
02 기타직보수		105,185	101,331	3,854
○일반임기제(9급)		34,693		
－ 기본급 2,392,160원*1명*12월		28,706		
－ 시간외근무수당 8,798원*1명*30시간*12월		3,168		
－ 정액급식비 140,000원*1명*12월		1,680		
－ 대민활동비 50,000원*1명*12월		600		
－ 연가보상비 2,236,830원*84%*86%*1/30일*10일*1명		539		
○시간선택제임기제(마급)		70,492		
－ 기본급 2,266,700원*2명*12월		54,401		
－ 가족수당 80,000원*2명*12월		1,920		
－ 정액급식비 140,000원*2명*12월		3,360		
－ 시간외근무수당 8,798원*2명*30시간*12월		6,335		
－ 연가보상비 2,096,830원*84%*86%*1/30*1/7*70시간*2명		1,010		
－ 특수직무수당 100,640원*2명*12월		2,416		
－ 대민활동비 50,000원*35/40*2명*12월		1,050		
204 직무수행경비		4,785	4,785	0
02 직급보조비		4,785	4,785	0
○일반임기제(9급) 145,000원*1명*12월		1,740		
○시간선택제임기제(마급) 145,000원*35/40*2명*12월		3,045		
기본경비(교통운수과)		46,032	45,985	47
기본경비(교통운수과)		46,032	45,985	47
201 일반운영비		27,747	27,700	47
01 사무관리비		27,747	27,700	47
○부서운영일반수용비 13,746,000원*95%		13,059		
○기본업무수행특근매식비		14,688		
－ 일반직 8,000원*23명*5회*12월		11,040		
－ 기타직 8,000원*2명*5회*12월		960		
－ 조정부 8,000원*2명*14회*12월		2,688		
202 여비		13,440	13,440	0
01 국내여비		13,440	13,440	0

부서: 교통운수과  
 정책: 행정운영경비(교통운수과)  
 단위: 기본경비(교통운수과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○기본업무수행출장여비	13,440		
			－ 일반직 50,000원*20명*12월	12,000		
			－ 기타직 60,000원*2명*12월	1,440		
		203	업무추진비	4,845	4,845	0
		04	부서운영업무추진비	4,845	4,845	0
			○부서운영업무추진비 425,000원*12월*95%	4,845		
		교통질서 확립 및 시설확충		382,713	786,099	△ 403,386
		교통유발부담금 부과		55,243	52,809	2,434
		교통유발부담금 부과 인력 운영		39,443	37,009	2,434
		101	인건비	39,443	37,009	2,434
		04	기간제근로자등보수	39,443	37,009	2,434
			○교통유발부담금 기초자료 시설물조사원	18,046		
			－ 기본급 1,818,040원*8명*1월	14,545		
			－ 급식비 140,000원*8명*1월	1,120		
			－ 가족수당 80,000원*8명*1월	640		
			－ 건강보험료 16,304,320원*3.7%	604		
			－ 국민연금보험료 16,304,320원*4.5%	734		
			－ 고용보험료 16,304,320원*1.6%	261		
			－ 산재보험료 16,304,320원*0.87%	142		
			○교통유발부담금 기초자료 전산관리원	21,397		
			－ 기본급 1,818,040원*1명*8월	14,545		
			－ 연차수당 74,940원*1명*7월	525		
			－ 급식비 140,000원*1명*8월	1,120		
			－ 가족수당 120,000원*1명*8월	960		
			－ 명절휴가비 1,090,820원*1명*2회	2,182		
			－ 건강보험료 19,330,540원*3.7%	716		
			－ 국민연금 19,330,540원*4.5%	870		
			－ 고용보험 19,330,540원*1.6%	310		
			－ 산재보험 19,330,540원*0.87%	169		
		교통유발부담금 부과 기본운영관리		15,800	15,800	0
		201	일반운영비	13,900	13,900	0
		01	사무관리비	2,240	2,240	0
			○일반수용비	2,240		
			－ 교통유발부담금 납부홍보 현수막 제작 70,000원*12개	840		
			－ 교통유발부담금 고지서 및 조사서 유인 1,000,000원*1회	1,000		
			－ 교통유발부담금 체납 압류등기 촉탁비 1,000원*400건	400		
		02	공공운영비	11,660	11,660	0
			○공공요금 및 제세	11,660		

부서: 교통운수과  
 정책: 교통질서 확립 및 시설확충  
 단위: 교통유발부담금 부과

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 교통유발부담금 등기우편 발송요금 2,100원*4,000건	8,400		
			－ 교통유발부담금 등기우편 반송요금 1,630원*2,000건	3,260		
		203 업무추진비		1,900	1,900	0
		03 시책추진업무추진비		1,900	1,900	0
		○교통행정 시책 추진 2,000,000원*95%	1,900			
	교통안전시설 설치 및 관리			105,500	252,350	△ 146,850
	교통안전시설물 설치 및 유지			105,500	158,350	△ 52,850
		401 시설비및부대비		105,500	158,350	△ 52,850
		01 시설비		105,000	157,000	△ 52,000
		○교통안전시설물 설치 및 유지 100,000,000원	100,000			
		○홍예문로 교차로 내 태양광 도로 표지병 설치 (주민참여예산) 5,000,000원	5,000			
		03 시설부대비	500		1,350	△ 850
		○교통안전시설물 설치 및 유지 500,000원	500			
	교통안내 지원			16,550	12,150	4,400
		각종 행사 지원		16,550	12,150	4,400
		201 일반운영비		4,000	0	4,000
		03 행사운영비		4,000	0	4,000
		○이륜차 안전교육 실시 200,000원*10개교*2회	4,000			
		203 업무추진비		950	950	0
		03 시책추진업무추진비		950	950	0
		○교통행정업무 시책 추진 1,000,000원*95%	950			
		301 일반보전금		1,600	1,200	400
		09 행사실비지원금		1,600	1,200	400
		○각종행사 교통안내 봉사자 식대 8,000원*20명*10회	1,600			
		307 민간이전		10,000	10,000	0
		02 민간경상사업보조		10,000	10,000	0
		○교통안전캠페인 및 기초질서지킴이 사업 10,000,000원	10,000			
	지속가능한 친환경 교통도로구간 관리			20,000	25,250	△ 5,250
		일방통행로 및 차없는 거리 시설 정비		20,000	25,250	△ 5,250
		401 시설비및부대비		20,000	25,250	△ 5,250
		01 시설비		20,000	25,000	△ 5,000
		○일방통행로 및 차없는 거리 정비 20,000,000원	20,000			
	보행교통지킴이 운영			71,820	64,380	7,440
	보행교통지킴이 지원			71,820	64,380	7,440

부서: 교통운수과  
 정책: 교통질서 확립 및 시설확충  
 단위: 보행교통지킴이 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			301 일반보전금	71,820	64,380	7,440
			12 기타보상금	71,820	64,380	7,440
			○보행지킴이 활동비	71,820		
			－스쿨존 보행지킴이 지도 15,000원*6명*6일*9월	4,860		
			－주말·공휴일 교통정리 안내 15,000원*8시간*9명*62일	66,960		
			자동차관리 문화 확립	30,900	32,100	△1,200
			자동차검사지연과태료 및 의무보험과태료 부과관리	30,900	32,100	△1,200
			201 일반운영비	26,100	26,100	0
			01 사무관리비	2,100	2,100	0
			○일반수용비	2,100		
			－검사지연 안내문 및 과태료 고지서 유인 105,000원*10상자	1,050		
			－의무보험 안내문 및 과태료 고지서 유인 105,000원*10상자	1,050		
			02 공공운영비	24,000	24,000	0
			○공공요금 및 체세	24,000		
			－안내문 및 고지서 등 우편요금 2,000,000원*12월	24,000		
			204 직무수행경비	4,800	6,000	△1,200
			03 특정업무경비	4,800	6,000	△1,200
			○세무담당공무원 100,000원*4명*12월	4,800		
			교통체납정리	46,600	47,060	△460
			교통체납정리	46,600	47,060	△460
			201 일반운영비	46,600	47,060	△460
			01 사무관리비	8,240	8,700	△460
			○자동차 관련 과태료 체납고지서 유인 및 데이터 인쇄	7,440		
			－체납고지서 유인 66,000원*40박스	2,640		
			－데이터 인쇄 40원*120,000건	4,800		
			○자동차 과태료 체납차량 번호판영치 홍보물 제작 600,000원	600		
			○부동산 압류 수수료(전자민원개시) 1,000원*200건	200		
			02 공공운영비	38,360	38,360	0
			○과태료 고지서 등 우편요금 2,000,000원*12월	24,000		
			○시설장비유지비	14,360		
			－신용정보 웹사이트 정보 이용료 110,000원*12월	1,320		
			－전자예금 압류 수수료 2,200,000원	2,200		

부서: 교통운수과  
 정책: 교통질서 확립 및 시설확충  
 단위: 교통체납정리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 전자예금압류 시스템 연계 서비스 수수료 10,120,000원	10,120		
			－ 통합영치시스템 스마트기기 통신비 60,000원*12월	720		
		교통안전 기본계획 수립		35,200	0	35,200
		교통안전 기본계획 수립용역		35,200	0	35,200
		207 연구개발비		35,200	0	35,200
		01 연구용역비		35,200	0	35,200
		○제4차 교통안전기본계획 수립용역 35,200,000원		35,200		
		교통안전정책 심의위원회 운영		900	0	900
		위원회 운영		900	0	900
		201 일반운영비		900	0	900
		01 사무관리비		900	0	900
		○운영수당		900		
		－ 교통안전정책심의위원회 운영수당 100,000원*9명*1회		900		
		운수행정 및 차량관리		47,540	54,570	△7,030
		자동차 등록		39,540	46,570	△7,030
		자동차등록업무 운영지원		39,540	46,570	△7,030
		201 일반운영비		39,210	46,570	△7,360
		01 사무관리비		14,610	21,970	△7,360
		○자동차등록관련 민원서식 유인		8,008		
		－ 자동차등록관련 신청서 24원*67,000매		1,608		
		－ 자동차등록증 220원*7,000매		1,540		
		－ 자동차양도증명서 220원*6,500매		1,430		
		－ 임시운행허가증 66,000원*30상자		1,980		
		－ 자동차등록증 커버 580원*2,500개		1,450		
		○임시운행번호판 제작 1,500원*1,500조		2,250		
		○전산기기 소모품 구입비		2,752		
		－ 프린터 및 모사전송기 소모품 구입 200,000원*3대*4회		2,400		
		－ 인증기 소모품 구입 17,600원*20개		352		
		○민원창구 근무복 구입 200,000원*4명*2회		1,600		
		02 공공운영비		24,600	24,600	0
		○공공요금 및 제세		24,400		
		－ 차량등록업무배상 공제 보험료 100,000원*4명		400		
		－ 우편요금 2,000,000원*12월		24,000		
		○시설장비유지비(인증기) 100,000원*2회		200		
		405 자산취득비		330	0	330

부서: 교통운수과  
정책: 운수행정 및 차량관리  
단위: 자동차 등록

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		01 자산및물품취득비		330	0	330
		○민원 팩스 구입	330,000원*1대	330		
		자동차관리 지도 및 점검		8,000	8,000	0
		방치차량 관리		1,400	1,400	0
		201 일반운영비		1,400	1,400	0
		01 사무관리비		1,400	1,400	0
		○일반수용비		1,400		
		－ 방치차량 안내문 서식 유인	400,000원	400		
		－ 무단방치 및 불법구조변경 홍보물 제작	1,000,000원	1,000		
		특사경 업무관리		6,600	6,600	0
		201 일반운영비		6,600	6,600	0
		02 공공운영비		6,600	6,600	0
		○시설장비유지비		6,600		
		－ 무보험 및 무단방치 송차관리시스템 유지보수	550,000원*12월	6,600		
		운송질서 확립		221,696	127,927	93,769
			시	79,400		
			구	142,296		
		여객·화물자동차 운송업 지원		72,196	71,711	485
		교통지도단속 및 과태료 부과		13,684	14,484	△800
		201 일반운영비		13,684	14,484	△800
		01 사무관리비		3,284	4,084	△800
		○교통지도단속 홍보물 제작	70,000원*20개	1,400		
		○단속스티커 및 과태료고지서 유인	500원*3,000매	1,500		
		○고속도로 통행료	6,400원*5회*12월	384		
		02 공공운영비		10,400	10,400	0
		○과태료고지서 등 우편요금	700,000원*12월	8,400		
		○차량선박비(유류 및 수리비)	2,000,000원*1대	2,000		
		화물자동차 유가보조금 지원		57,312	56,027	1,285
		101 인건비		56,112	54,827	1,285
		04 기간제근로자등보수		56,112	54,827	1,285
		○유가보조금 지원 인부임		56,112		
		－ 기본급	1,818,040원*2명*11월	39,997		
		－ 연차수당	74,940원*2명*10일	1,499		
		－ 급식비	140,000원*2명*11월	3,080		
		－ 가족수당	80,000원*2명*11월	1,760		
		－ 명절휴가비	1,090,820원*2명*2회	4,364		
		－ 건강보험	50,698,960원*3.7%	1,876		

부서: 교통운수과  
 정책: 운송질서 확립  
 단위: 여객·화물자동차 운송업 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 국민연금	50,698,960원*4.5%	2,282	
			－ 고용보험	50,698,960원*1.6%	812	
			－ 산재보험	50,698,960원*0.87%	442	
		201 일반운영비		1,200	1,200	0
		01 사무관리비		1,200	1,200	0
		○유가보조금 사무실 운영경비	100,000원*12월	1,200		
		화물운송분쟁조정위원회 운영		1,200	1,200	0
		201 일반운영비		1,200	1,200	0
		01 사무관리비		1,200	1,200	0
		○화물운송분쟁조정위원회 참석수당	100,000원*6명*2회	1,200		
		대중교통 이용 활성화		149,500	56,216	93,284
			시	79,400		
			구	70,100		
		버스승강장 구조물 정비		149,500	56,216	93,284
			시	79,400		
			구	70,100		
		201 일반운영비		100	0	100
		02 공공운영비		100	0	100
		○버스승강장 에어커튼 사용에 따른 전기료	100,000원	100		
		401 시설비및부대비		149,400	56,216	93,184
			시	79,400		
			구	70,000		
		01 시설비		149,400	56,000	93,400
		○버스승강장(버스쉼터) 설치	100,000,000원	100,000		
			시	50,000		
			구	50,000		
		○버스승강장 수시정비	20,000,000원	20,000		
		○버스승강장 냉방 편의시설 설치(市 지역참여 형 주민참여예산)	2,940,000원*10개소	29,400		
			시	29,400		
		재무활동(교통운수과)		1,796,982	3,585,263	△ 1,788,281
		내부거래지출(교통운수과)		1,796,982	3,585,263	△ 1,788,281
		주차장 특별회계 전출		1,796,982	3,585,263	△ 1,788,281
		701 기타회계등전출금		1,796,982	3,585,263	△ 1,788,281
		01 기타회계전출금		1,796,982	3,585,263	△ 1,788,281
		○주차장 특별회계 전출금	1,796,982,000원	1,796,982		